
 Determinazione n° 244 del 

05/12/2023        

  pag.1 di 5 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ------------------------------- 

        

 

        
 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N° 244 DEL  05/12/2023   

 

OGGETTO: ACCREDITAMENTO FORNITORI DI SERVIZI 

SOCIALI, SOCIOASSISTENZIALI, SOCIOSANITARI E 

PER L’INCLUSIONE – DISTRETTO RM 6.6 

 

 



 Determinazione n° 244 del 

05/12/2023        

  pag.2 di 5 

 

Il Dirigente 

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA  
 
 
Premesso che 

- il Consiglio dei Ministri nella riunione del 21 novembre 2022 ha deliberato lo scioglimento del 

Consiglio Comunale di Anzio ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 ed il conseguente 

affidamento della gestione dell’Ente ad una Commissione Straordinaria; 

- con Decreto Commissariale n. 2 del 06.12.2022 che conferma alla scrivente l’incarico di Dirigente 

dell’Area Servizi alla Persona; 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 

16.03.2023 è stato approvato Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 

16.03.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 art. 162 del Tuel 267/2000 

ss.mm.ii.; 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Giunta Comunale n° 26 del 

05.04.2023 è stato approvato il PEG 2023-2025; 

 

Visto che con il verbale del Comitato Istituzionale del 24.05.2022 è stata attribuita alla Dott.ssa 

Angela Santaniello la funzione di coordinatore dei piani di Zona del Distretto Roma 6.6; 

 

Considerato che: 

- con Delibere dei Consigli Comunali n. 1 del 14.02.20222 per il Comune di Nettuno, e n. 3 del 

14.02.2022 per il Comune di Anzio, è stata approvata la nuova Convenzione per la gestione 

associata dei servizi sociali Distretto RM 6.6 (Anzio-Nettuno) per il periodo 2022-2027; 

- con la nuova Convenzione il Comune di Anzio ha assunto il ruolo di Ente capofila del Distretto 

RM 6.6 sostituendosi al Comune di Nettuno a far data dal 1 marzo 2022; 

 

Preso atto che: 
- con la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

Servizi Sociali”, vengono apportate significative innovazioni nel campo dell’assistenza sociale e 

socio-sanitaria attraverso l’adozione del Piano di Zona; 

- con legge regionale n° 11 del 10/08/2016 si definisce il sistema integrato dei servizi nella Regione 

Lazio; 

 

CONSIDERATO che il Distretto RM 6.6 intende procedere all’individuazione di soggetti 

specializzati, da accreditare secondo le modalità individuate nel Disciplinare, per l’erogazione delle 

prestazioni di cui all’Allegato 1 del medesimo atto, in favore di famiglie e individui residenti nei 

Comuni di Anzio e Nettuno, attraverso l’erogazione di “buoni servizio”; 

CONSIDERATO che il sistema di accreditamento, con erogazione delle prestazioni sociali 

attraverso “buoni servizio” è stato introdotto dalla Legge 328/2000 “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, ove all’articolo 17 stabilisce che 

“i Comuni possono prevedere la concessione di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali dai 

soggetti accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

CONSIDERATO che il sistema di accreditamento garantisce: 

 una maggiore flessibilità nella costruzione dei piani assistenziali individuali e familiari; 

 la libera scelta da parte dei cittadini utenti, prevista dalla Direttiva del Presidente del Consiglio 

dei ministri 27 gennaio 1994 "Princìpi sull'erogazione dei servizi pubblici; 

 la valorizzazione complessiva degli attori sociali territoriali e un regime di “concorrenza 

pubblica”, con conseguente incremento dei livelli qualitativi di servizio. 



 Determinazione n° 244 del 

05/12/2023        

  pag.3 di 5 

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Anticorruzione, ANAC, all’interno delle “Linee Guida 

per l’affidamento di servizi a Enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali”, ha qualificato 

l’accreditamento come il “sistema che consente agli utenti l’acquisto diretto, delle prestazioni, dagli 

Enti accreditati che, quindi, sono posti in concorrenza tra di loro, con conseguente stimolazione del 

confronto competitivo, nonché uno strumento di promozione e miglioramento della qualità dei 

servizi”; 

CONSIDERATO che per la definizione dei requisiti di partecipazione alla presente procedura e 

degli standard di qualità delle prestazioni, si è fatto riferimento:  

 in primis, al D.P.C.M. 30 marzo 2001, “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 

328”; 

 al D.M. 21 maggio 2001, n. 308, Regolamento concernente "Requisiti minimi strutturali 

e organizzativi per l'autorizzazione all'esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo 

residenziale e semiresidenziale, a norma dell'articolo 11 della legge 8 novembre 2000, n. 

328"; 

 alle sopra definite “Linee Guida” dell’ANAC, nella specifica sezione dedicata 

all’accreditamento dei fornitori di servizi sociali; 

 al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nella parte relativa ai requisiti 

per contrarre con la PA; 

 alla Legge regionale 13 maggio 2003, n. 9: "Disciplina per la realizzazione e gestione dei 

servizi per l'infanzia, l'adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle 

famiglie" 

 alla Legge Regionale n.21 / 2016 “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle 

strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli 

accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e 

privati” e regolamenti attuativi. 

 

CONSIDERATO che seguendo le disposizioni della Giurisprudenza prevalente (Consiglio di 

Stato, sez. VI, sentenza n. 3897 del 16 giugno 2009 - Consiglio di Stato Sez. VI, sentenza n. 387 del 

23 gennaio 2013), nonché delle indicazioni AVCP (ora ANAC) (determinazione n. 7/2010 recante 

“Questioni interpretative concernenti la disciplina dell’articolo 34 del d.lgs. n. 163/2006 relativa ai 

soggetti a cui possono essere affidati i contratti pubblici”), la procedura è estesa a tutti gli Enti di 

natura pubblica e privata, profit e non profit, in possesso dei necessari requisiti di ordine generale, 

di idoneità professionale, economico e finanziario, tecnico – professionale, definiti nel Disciplinare; 

CONSIDERATO che la definizione delle tariffe di accreditamento afferenti le prestazioni di natura 

socio assistenziali, è corrispondente alle previsioni della Tabella del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali relativa ai Costi del lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del 

settore socio sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo – cooperative sociali. A 

tale costo del lavoro è stato “aggiunto” un mark up percentuale atto a remunerare il complessivo 

sistema gestionale dei soggetti accreditati; 

CONSIDERATO che l’elenco dei fornitori autorizzati e accreditati rimarrà in essere fino al 31 

dicembre 2026, fatto salvo specifico atto che ne preveda l’aggiornamento con pubblicazione di 

ulteriore Avviso; sarà altresì facoltà del Distretto prorogarne la validità oltre i termini previsti o 

prevedere, esclusivamente, l’integrazione dei servizi oggetto di accreditamento attraverso ulteriori 

Avvisi; 

CONSIDERATO che l’elenco dei fornitori accreditati rappresenterà anche l’Elenco degli operatori 

economici indicato dall’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, Nuovo Codice degli appalti, per l’eventuale affidamento dei servizi sociali e socio assistenziali, 



 Determinazione n° 244 del 

05/12/2023        

  pag.4 di 5 

oggetto del presente accreditamento, attraverso procedura negoziata previa consultazione dei 

medesimi operatori; 

CONSIDERATO che l’elenco dei fornitori accreditati, laddove Enti del Terzo Settore, 

rappresenterà, inoltre, anche l’insieme degli operatori economici con cui sviluppare la progettazione 

di interventi innovativi e sperimentali, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 30 marzo 2001 (co 

progettazione degli interventi sociali); 

CONSIDERATO che con Determina n. 200 del 16.10.2023 si è proceduto con l’approvazione 

dell’avviso pubblico per l’accreditamento di fornitori di servizi sociali, socioassistenziali, 

sociosanitari e per l'inclusione sociale e dei seguenti allegati: 

- Disciplinare di Accreditamento 

- Allegato 1 – Definizione Prestazioni, tariffe, figure professionali, indicatori di performance. 

- Allegato 2 – Fasi di erogazione e Parametri di qualità 

CONSIDERATO che nei termini, hanno presentato istanza di accreditamento i seguenti Soggetti: 

Data invio 

Ora 

invio Soggetto Richiedente Tipologia richiedente Partita Iva 

26/10/2023  10:07 

PROGETTO COLONNA SOC. 

COOPERATIVA SOCIALE 

INTEGRATA Cooperativa sociale 05170151004 

02/11/2023 16:22 

SOC. COOP. SOC. IL 

QUADRIFOGLIO Cooperativa sociale 01933190595 

03/11/2023 15:48 MASSIMILIANO KOLBE  Cooperativa sociale 01179601008 

03/11/2023 16:40 

MEDIHOSPES COOP. 

SOCIALE Cooperativa sociale 01709130767 

06/11/2023 11:34 COOP. SOCIALE BENESSERE Cooperativa sociale 00797290624 

06/11/2023 11:59 

NINFEA COOPERATIVA 

SOCIALE Cooperativa sociale 01279830598 

 

CONSIDERATO che il competente Ufficio ha proceduto con le verifiche per il possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla procedura in capo a tutti i Soggetti Richiedenti; 

CONSIDERATO che tutti i Soggetti Richiedenti sono risultati in possesso dei requisiti e per i quali 

è possibile procedere con accreditamento per l’erogazione dei servizi come analiticamente descritti 

nell’allegato 1 del Disciplinare; 

CONSIDERATO che l’elenco dei fornitori accreditati rappresenterà anche l’Elenco degli operatori 

economici indicato dall’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, Nuovo Codice degli appalti, per l’eventuale affidamento dei servizi sociali e socio assistenziali, 

oggetto del presente accreditamento, attraverso procedura negoziata previa consultazione dei 

medesimi operatori; 

CONSIDERATO che l’elenco dei fornitori accreditati, laddove Enti del Terzo Settore, 

rappresenterà, inoltre, anche l’insieme degli operatori economici con cui sviluppare la progettazione 

di interventi innovativi e sperimentali, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 30 marzo 2001 (co 

progettazione degli interventi sociali); 

CONSIDERATO che l’elenco dei fornitori autorizzati e accreditati rimarrà in essere 3 anni, a far 

data dalla sua istituzione, e comunque fino al 31 dicembre 2026, fatto salvo specifico atto che ne 

preveda l’aggiornamento con pubblicazione di ulteriore Avviso; sarà altresì facoltà del Distretto 

prorogarne la validità oltre i termini previsti o prevedere, esclusivamente, l’integrazione dei servizi 

oggetto di accreditamento attraverso ulteriore Avviso; 

 



 Determinazione n° 244 del 

05/12/2023        

  pag.5 di 5 

CONSIDERATO che risulta necessario sottoscrivere la Convenzione con tutti i Soggetti accreditati per 

l’erogazione dei servizi; 

CONSIDERATO che risulta opportuno procedere con l’approvazione e la pubblicazione del Catalogo dei 

Soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Angela Santaniello, Dirigente Area Servizi 

alla Persona e Coordinatore Ufficio di Piano; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 

presente dispositivo; 

2. DI ACCREDITARE i Soggetti per l’erogazione dei servizi socioassistenziali di cui all’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3. DI SOTTOSCRIVERE, previa verifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia di appalti 

pubblici, con i medesimi Soggetti accreditati, la Convenzione di accreditamento, di cui Format all’allegato 2, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. DI APPROVARE il Catalogo dei Fornitori dei Servizi socioassistenziali di cui all’Allegato 3, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del Catalogo dei Fornitori dei servizi socioassistenziali; 

6. DI RENDERE NOTO, che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Angela Santaniello, Dirigente 

Area Servizi alla Persona e Coordinatore Ufficio di Piano; 

7. DI DARE ATTO che dal presente atto non discende alcun impegno di spesa, in quanto i necessari 

impegni di spesa saranno assunti con separati e successivi atti sull’utilizzo dei fondi appositamente trasferiti 

al Distretto RM 6.6 per la realizzazione dei Piani Assistenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

La determinazione è esecutiva alla data di adozione. 
 

 

 Il Dirigente 
 SANTANIELLO ANGELA / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


